

خاورمیانه



پیامدهای سفر مقتدا صدر به عربستان سعودی



عبدالباری عطوان: دیدار رهبر جریان شیعه صدر عراق از عربستان بسیاری را در منطقه خاورمیانه بویژه عراق، عربستان و ایران به

دلیل زمان و واکنش‌های منفی یا مثبتی که این دیدار می‌تواند در روابط تنش‌آمیز ایران و عربستان داشته باشد، غافلگیر کرد. اهمیت این دیدار آن است که به دعوت محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی در چارچوب رویکرد باز ریاض نسبت به قوای سیاسی و دینی شیعه عراق و با هدف کاهش نفوذ ایران در عراق و حداقل تحقق توازن قدرت در این کشور صورت گرفته است. در روزهای گذشته قاسم الاعرجی، وزیر کشور و حیدر العبادی نخست‌وزیر عراق از ریاض دیدار داشته‌اند و به نظر می‌رسد در روزهای آینده یاد علاءی، نخست‌وزیر سابق و سیاسیون دیگر عراق با مسئولان عربستان دیدار داشته باشند. وجه مشترک مسئولان عراقی جز الاعرجی که از ریاض دیدار داشته‌اند این است که این مسئولان مدعی هستند ایران در عراق مداخله می‌کند؛ امری که باعث شده سعودی‌ها در فکر دور کردن بغداد از تهران و بازگرداندن عراق به منطقه عربی باشند. دیدار مقتدا صدر از عربستان با واکنش‌ها

و انتقادات تند برخی مسئولان و سیاسیون عراقی همراه بود و برخی انتقادهای همزمانی این دیدار با افزایش حملات دستگیر امنیتی سعودی به مناطق شیعه‌نشین عربستان در شرق این کشور و اعدام آنها در شهرک شیعه‌نشین العوامیه اشاره داشتند. کسانی که موافق سفر مقتدا صدر به ریاض هستند معتقدند که این سفر با دخالت‌های عربستان در عراق متفاوت بوده و ممکن است نقش میانجی برای حل بحران در روابط عربستان و ایران داشته باشد و پل‌هایی برای نزدیک شدن ۲ کشور به یکدیگر پایه‌ریزی کند و همچنین برای حل بحران دولت سعودی با مخالفان خود در شرق این کشور میانجی‌گری کند اما مخالفان در ایران و عراق معتقدند که این سفر می‌تواند باعث گسترش شکاف‌های سیاسی و قطب‌بندی روزافزون در عراق شود که وحدت ملی آن کشور را در مرحله بازسازی مادی، انسانی و سیاسی با چالش مواجه می‌کند. محمد بن سلمان ساز وحدت قومیت عرب در عراق را می‌زند و تلاش می‌کند برای اردوگاه خود از طرف‌هایی که با آنها موافق است رای‌گیری کند. همچنین این رویکرد غافلگیرکننده عربستان با طرحی که یوسف العلیق، سفیر امارات در واشنگتن مطرح می‌کند همسویی دارد. سفیر امارات در روزهای گذشته از رویکردهای جدید و سکولار ۴ کشور محاصره‌کننده قطر سخن گفت. معضل اصلی بن‌سلمان در تلاش خود برای مقابله با نفوذ

منتقد سینمایی مشهور آمریکایی ۲ سال پیش نوشته بود: «آنچه حقیقتاً پشت صحنه کاخ سفید می‌گذرد، اغلب فاجعه‌آمیزتر و شیطانی‌تر از آن چیزی است که در سریال مشهور «خانه پوشاری» تصویر می‌شود». تازه او هنوز هرج‌ومرج خانه پوشاری قدرت در عصر ترامپ را ندیده بود، روزهایی که نماد حکومت آمریکا تبدیل به صحنه تئاتری کم‌دی می‌شود که رئیس‌جمهور خود یکی از دلک‌های آن است نه کارگردانش. کاخ سفید این روزها به پایانه مرکزی واشنگتن بیشتر شبیه است تا نهاد قوه مجریه ایالات متحده. آمریکایی‌ها به جای آنکه در خانه نمادین قدرت کشورشان در واشنگتن شاهد ثبات باشند، هر هفته با آمدورفت چهره‌های بی‌ثبات در پست‌های کلیدی نهاد ریاست‌جمهوری گیج و گیج‌تر

می‌شوند. در آخرین پسرده از «صندلی بازی» در کاخ سفید، جنجالی‌ترین مدیر ارشد ارتباطات ریاست‌جمهوری، در کمتر از ۱۰ روز اخراج شد. آنتونی اسکراموچی، مدیر جدید ارتباطات دونالد ترامپ در حالی تنها ۱۰ روز پس از انتصاب از سمت خود کنار رفت که صبح همان روز مراسم معرفی رسمی رئیس جدید کارکنان کاخ سفید، ژنرال جان کلی با حضور او در کنار ترامپ در اتاق بیضی مشهور برگزار شده بود. این در حالی است که در بیانیه کاخ سفید بدین مناسبت آمده است که اسکراموچی خود استعفا کرد تا دست کلی، وزیر امنیت ملی آمریکا تا هفته گذشته را برای ساختن تیم جدید ریاست‌جمهوری باز بگذارد. به عبارت دیگر این تهیه‌کننده و شومن مشهور هالیوودی که تنها چند روز جلوتر رئیس دفتر قبلی ترامپ یعنی رینس پریموس را در نمایشی پانکی‌وار از فحاشی، از تریبون رسمی قوه مجریه آمریکا حذف کرده بود، حال خود بلافاصله قربانی رئیس دفتر جدید می‌شود که یک چهره کاملاً امنیتی است. اما آنچه جایگاه جدید ترامپ را در خانه پوشاری قدرتش بی‌ثبات می‌کند اطلاع از این نکته است که او هیچ راهی برای رهایی از هرج‌ومرج حقیقی که دور و برش را فرا گرفته بود پیدا نکرد و حتی خود، اوضاع را با توثیق‌های جنجالی‌اش پیچیده‌تر کرد تا اینکه عاقبت گردانندگان اتاق پشتی حزب جمهوری‌خواه یعنی همان نوحفاظله‌کاران جنگ‌سالار، کودتایی را در کاخ سفید و کنگره

دوحه، عصر دوشنبه اعلام کرد: ۳ کشور عربی که قطر را تحریم کرده‌اند، به سازمان تجارت جهانی شکایت کرده است. قطر در شکایتی که از عربستان سعودی، امارات عربی متحده و بحرین به سازمان تجارت جهانی کرده، نوشته است این کشورها قوانین و پیمان‌های تجاری بین‌المللی را نقض کرده‌اند. ۳ کشور یادشده همراه با مصر از حدود ۴ ماه پیش مناسبات دیپلماتیک خود را با قطر قطع کردند و این کشور را از زمین و هوا و دریا تحت تحریم قرار دادند. این ۴ کشور، قطر را متهم می‌کنند که «از گروه‌های افراطی و تروریستی» حمایت می‌کند. قطر ضمن رد این اتهام‌ها می‌گوید تحریم‌های اعمال‌شده «با انگیزه سیاسی» انجام شده

در روزهایی که توفان حزب‌الله در مناطق مرزی سوریه و لبنان باعث قلع و قمع تروریست‌های داعش و جبهه‌النصره شده است، سکوت نخست‌وزیر این کشور در مقابل اتهامات رئیس‌جمهوری آمریکا به مقاومت لبنان با واکنش رسانه‌ای قابل توجهی مواجه شده است. سه‌شنبه گذشته سعد حریری در کنفرانس خبری مشترک با دونالد ترامپ در واشنگتن، زمانی که میزبانش مثل همیشه به مقاومت حمله کرد و جنبش حزب‌الله را تهدیدی برای لبنان و تمام خاورمیانه دانست به طرز معناداری تهمت‌های ترامپ را بی‌پاسخ گذاشت. این در حالی است که دست‌کم ۲ وزیر از حزب‌الله در کابینه حریری حضور دارند. همچنین همزمان عملیات فرایگر حزب‌الله در عرسال در جریان بود که طی آن منطقه تحت کنترل گروه تروریستی جبهه النصره، بازوی القاعده در شام در کوهستان‌های جنوب غربی سوریه و شرق لبنان پاکسازی شد و این گروه در نهایت مجبور به ترک منطقه شد. وضع تحریم‌های جدید آمریکا علیه حزب‌الله لبنان در چنین شرایطی طرح واشنگتن برای ائتلاف با تروریست‌های القاعده را به عنوان پیاده‌نظام خود در منطقه فاش می‌کند. وقتی سعد حریری پس از سکوت در مقابل اتهامات ترامپ به حزب‌الله در راه بازگشت به بیروت با انتقاد رسانه‌ها نسبت

پوشالی ترین روزهای خانه سفید در دوران بدترین رئیس‌جمهور تاریخ کاخ سفید

کمدی آمریکایی

حضور مربی دلقک‌بازی‌های ترامپ در کاخ سفید به ۱۰ روز نکشید



یک ردیف گرد مرغوب کولکاتین آغاز می‌کند. او از همان بدو ورود به کاخ سفید خبرساز شد و راه انداختند. جالب اینکه حتی اسکراموچی که یکی از معدود شخصیت‌های ارتباطات عمومی مورد اعتماد ترامپ بود نیز به او خیانت کرد و یک نمایش هالیوودی سخیف را در راستای سوزاندن مهره‌های نزدیک به ترامپ در خانه پوشاری به راه انداخت تا جاده برای انتصاب‌های حلقه مک کین در نهاد ریاست‌جمهوری صاف‌تر شود. شبیه آرتی با کنار هم گذاشتن حرکات دست اسکراموچی طی معدود نشست‌های خبری‌اش در چند روز گذشته و حرکات دست ترامپ طی سخنرانی‌هایش از زمان آغاز کارزار انتخاباتی سال پیش یک کشف جالب کرده است: آنها دقیقاً زبان دست‌های یکسان دارند. پاسخ به این سوال که چرا ترامپ در حالی که در حرکت دست و حركات دست باید گفت همانی که سخنران و بازیگر تئاتری است. این تهیه‌کننده سینمایی ایتالیایی تبار و رابط سازمان سیا و هالیوود که در رسانه‌ها به «موج» مشهور است حتی از پیش از آنکه ترامپ قصد ورود به سیاست کند، قطعاً مربی مهارت‌های ارتباط جمعی تاجر نیویورکی بوده و در حقیقت ترامپ دلقک‌بازی‌های روی صحنه و حرکات دست مشهورش را از او آموخته است. اما موج در حالی جایگزین شان اسپایسر نگون‌بخت شد که بویی از آداب سیاسی نبرده و حتی مشهور بود که به سبک همه هالیوودی‌ها صبح‌هایش را با استنشاق

شکایت قطر از همسایگانش به سازمان تجارت جهانی

سکوت معنادار و دفاع دوپهلوی نخست‌وزیر لبنان از مقاومت در مقابل اتهامات ترامپ

اندیشکده آمریکایی: حزب‌الله باز یگرى قدرتمند در منطقه

برای محدود کردن اغتشاش ترامپیسم و تحمیل سیاست جهانی خصمانه خود به رئیس‌جمهور به راه انداختند. جالب اینکه حتی اسکراموچی که یکی از معدود شخصیت‌های ارتباطات عمومی مورد اعتماد ترامپ بود نیز به او خیانت کرد و یک نمایش هالیوودی سخیف را در راستای سوزاندن مهره‌های نزدیک به ترامپ در خانه پوشاری به راه انداخت تا جاده برای انتصاب‌های حلقه مک کین در نهاد ریاست‌جمهوری صاف‌تر شود. شبیه آرتی با کنار هم گذاشتن حرکات دست اسکراموچی طی معدود نشست‌های خبری‌اش در چند روز گذشته و حرکات دست ترامپ طی سخنرانی‌هایش از زمان آغاز کارزار انتخاباتی سال پیش یک کشف جالب کرده است: آنها دقیقاً زبان دست‌های یکسان دارند. پاسخ به این سوال که چرا ترامپ در حالی که در حرکت دست و حركات دست باید گفت همانی که سخنران و بازیگر تئاتری است. این تهیه‌کننده سینمایی ایتالیایی تبار و رابط سازمان سیا و هالیوود که در رسانه‌ها به «موج» مشهور است حتی از پیش از آنکه ترامپ قصد ورود به سیاست کند، قطعاً مربی مهارت‌های ارتباط جمعی تاجر نیویورکی بوده و در حقیقت ترامپ دلقک‌بازی‌های روی صحنه و حرکات دست مشهورش را از او آموخته است. اما موج در حالی جایگزین شان اسپایسر نگون‌بخت شد که بویی از آداب سیاسی نبرده و حتی مشهور بود که به سبک همه هالیوودی‌ها صبح‌هایش را با استنشاق

شکایت قطر از همسایگانش به سازمان تجارت جهانی

سکوت معنادار و دفاع دوپهلوی نخست‌وزیر لبنان از مقاومت در مقابل اتهامات ترامپ

اندیشکده آمریکایی: حزب‌الله باز یگرى قدرتمند در منطقه

نه‌تنها در خانه مرد اول قدرت واشنگتن بلکه در سفارتخانه آمریکا در خاک رقیب جهانی سنتی‌اش نیز مشاهده می‌شود. طبق دستور ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه از دیروز سفارتخانه آمریکا در مسکو و ۳ کنسولگری‌اش در سنت پترزبورگ، یکتاترینبورگ و ولادی وستوک باید ۷۵۵ تن از دیپلمات‌ها و کارکنان خود را معلق می‌کرد، تحقیری که ایالات متحده حتی در اوج دوران خصومت‌سا شوروی در قرن بیستم هم تجربه نکرده بود. روزنامه نیویورک تایمز ۱۲ روز پیش و حتی پیش از توفان بی‌ثباتی بی‌سابقه ۱۰ روز آخر جولای ۲۰۱۷ در کاخ سفید که با رویارویی تقریباً علنی رئیس‌جمهور با دادستان کل و وزیر خارجه‌اش، اخراج رئیس دفتر پیشین ترامپ و اخراج مکرر سخنگوهای ارشد کاخ سفید، کودتای سناتور مک کین در

خانه ریاست‌جمهوری و سرانجام تحقیر دیپلماتی آمریکا توسط پوتین همراه بود، در یادداشتی به قلم «برت استیونس» نوشته بود: «اگر قرار باشد یک قضاوت آزادانه درباره کارنامه ۶ ماهه سیاست خارجی دولت ترامپ داشته باشیم، مناسب‌ترین نمره، نمره درجه اف است- نمره مردودی در نظام تحصیلی آمریکا - است».

تارنمای تحلیلی «پولیتیکو» همزمان با هرج‌ومرج اخیر در کاخ سفید کارنامه ۶ ماهه اما پانکی‌ها فحاشی مقامات رسمی کاخ سفید به یکدیگر را حتی در دوران غرب وحشی هم به یاد ندارند. واقعیت هرج‌ومرج خانه ریاست‌جمهوری آمریکا حتی از لایه‌های حرفه‌های ترامپ در معرفی ژنرال کلی به عنوان رئیس دفتر جدیدش هم آشکار می‌شد، زمانی که او کلی را یک رهبر قابل برای نظم بخشیدن به اوضاع کاخ سفید معرفی کرد، گو اینکه ترامپ خود را رهبر و نظم‌دهنده مجموعه تحت امرش نمی‌داند.

طنز ماجرا آنجاست که سخنگوی جدید کاخ سفید «سارا سنדרز» دیروز بر اطمینان صد درصدی دونالد ترامپ به همه اعضای کابینه‌اش تصریح کرد و گفت از این پس کارکنان کاخ سفید باید به جان کلی گزارش بدهند. این ادعای مشکوک در حالی است که در ۶ ماهی که رئیس‌جمهور تاجرمسلك و بی‌سیاست آمریکا در واشنگتن روی کار آمده، تقریباً همه پست‌های ریز و درشت کاخ سفید ۲ بار تغییر کرده‌اند که در تاریخ ایالات متحده بی‌سابقه است. نتیجه این بی‌ثباتی

خلیج‌فارس است و دوحه تأکید می‌کند که امیر کویت ناظر بر هر گفت‌وگوی دیپلماتیک است. العلیقه همچنین بحران کنونی قطر را «عمیق» خواند و گفت: «شوراست آثار و پیامدهای آن برای ملت‌ها را فراموش کرد». وزرای خارجه کشورهای تحریم‌کننده روز یکشنبه در منامه نشست برگزار کرده و در پایان این نشست تأکید کردند از مواضع خود در قبال قطر کوتاه نمی‌آیند و در شرایطی که دوحه به فهرست شروط سیزده‌گانه پاسخ دهد، آماده مذاکره با این کشور هستند. از سوی دیگر، رؤسای سازمان‌های اطلاعاتی این ۴ کشور عربی، برای دومین بار از زمان آغاز بحران قطر، دوشنبه در منامه دیدار کردند. جزئیات این دیدار اعلام نشده است.

برخی رسانه‌های آمریکایی به مساله تخریب ایران نپرداخته و از لبنان نخواستند نسبت به ایران سخت‌گیرتر باشند. اما آخرین پرده از اظهارات سیاستمدارانه و دوپهلوی سعد حریری درباره حزب‌الله یکی، دو روز پیش و در واکنش به عملیات پیروزمندانه روزمندگان حزب‌الله در ارتفاعات عرسال بود. به گزارش‌های میدانی، نخست‌وزیر لبنان با اینکه ظاهراً در این اظهارات مقاومت را خطاب قرار می‌داد اما در واقع رویش با غرب و اسرائیل بود. حریری گفت: «هر بار که اسرائیل حزب‌الله را هدف قرار می‌دهد قوی‌تر می‌شود پس راهکار، جنگ نیست».

او همچنین تلوخا به رو به پایان بودن بحران سوریه اشاره کرد و خواستار آن شد که پس از سال‌ها جنگ در سوریه راهکاری برای حل مشکل آوارگان و حل سیاسی بحران پیدا شود. حریری اگر چه در آخرین اظهاراتش حزب‌الله را به تصمیمات افرادی از جمله مشارکت در دفاع از سوریه متهم کرد اما در عین حال با گفتن اینکه حزب‌الله هم اکنون در سوریه، عراق و یمن حضور دارد و فقط در لبنان نیست، سعی کرد از فشارهایی که آمریکا، رژیم صهیونیستی و متحد سعودی‌شان درباره مقاومت لبنان به او وارد می‌کنند، بکاهد.



عربستان، سوری‌ها را از حج محروم کرد

کمیته عمومی حج در سوریه اعلام کرد عربستان سعودی، برای پنجمین سال متوالی، حجاج سوری را از ادای فریضه حج منع کرد. در بیانیه این کمیته آمده است که عربستان همچنان از امضای توافقنامه رسمی انجام مناسک حج با وزارت اوقاف سوریه خودداری می‌کند و این روند، مغایر با پیمان‌های عرفی در این زمینه است. این در حالی است که پیمان‌های عرفی بین‌المللی براساس امضای توافقنامه مشترک درباره حج ابراهیمی، بدون در نظر گرفتن رویکردهای مذهبی و قومی است. سعودی‌ها امسال همچنین از امضای قرارداد حج با قطر نیز خودداری کردند.

اعتصاب کارکنان بانک انگلیسی

کارکنان بانک انگلیس اعتصاب ۳ روزه‌ای را در اعتراض به دریافتی‌های خود از دیروز آغاز کرده‌اند. جان مکدونل، وزیر خزانه‌داری دولت سلیاسه بریتانیا نیز در حمایت از این اعتصاب میان معترضان حضور دارد. براساس تصمیمات جدید، یک‌سوم کارکنان این بانک انگلیسی در سال جدید با هیچ افزایش دستمزدی مواجه نبوده‌اند و این در حالی است که تورم در نظر گرفته نشده است. این اعتصاب نخستین اعتراض کارکنان بانک انگلیس طی نیم قرن گذشته است که در روزهای اول، دوم و سوم آگوست برگزار می‌شود.

برگزاری بزرگ‌ترین دادگاه کودتا در ترکیه

نزدیک به ۵۰۰ نفر از افراد بازداشت‌شده پس از کودتای ۱۵ ژوئیه ۲۰۱۶، دیروز برای پاسخ به اتهاماتی مبنی بر تلاش برای براندازی دولت در دادگاه حاضر شدند. در میان مظنونان اصلی دادخواستی علیه فتح‌الله گولن، روحانی مخالف دولت ترکیه که به گفته مقامات آنکارا طرح اصلی کودتای سال گذشته بوده است، دیده می‌شود اما وی هنوز بازداشت نشده است. افرادی که دیروز محاکمه شدند متهم هستند از پایگاه هوایی آکینچی در شمال غرب پایتخت عملیات کودتا را برعهده داشتند و حمله هوایی به پارلمان نیز از همین پایگاه صورت گرفت.

آمریکامادورورا تحریم کرد

بعد از رأی ۸ میلیونی وزنتلای‌ها به ایجاد مجلس مؤسسان، دولت دونالد ترامپ، مستقیماً رئیس‌جمهور وزنتلای را تحریم کرد. وزارت خزانه‌داری آمریکا در اقدامی غیرمعمول تمام اموال نیکلاس مادورو که در قلمرو حاکمیتی آمریکا هستند را مسدود و اشخاص آمریکایی را از معامله با وی منع کرد. مادورو نیز در واکنش، ترامپ و نظام انتخاباتی آمریکا را به سخره گرفت. وی گفت: «من از امپراتوری دستور نمی‌گیرم. دونالد ترامپ! به تحریم‌هایت ادامه بدهد از آمریکا می‌توان با کسب ۳ میلیون دموکراسی چقدر عالیست».

نخستین پایگاه نظامی خارجی چین در جیبوتی

چین در نودمین سالگرد تشکیل ارتش آزادی‌بخش خلق، نخستین پایگاه نظامی خارجی خود را در جیبوتی واقع در شاخ آفریقا افتتاح کرد. به گزارش تسنیم، رادیو دولتی چین اعلام کرد دیروز بیش از ۳۰۰ نفر در مراسم افتتاح پایگاه دریایی در جیبوتی شرکت کردند از جمله «تین ژوونگ» معاون فرمانده نیروی دریایی چین و وزیر دفاع جیبوتی. کنسرتی‌هایی که پرسنل نظامی چین را به این پایگاه دریایی که پکن آن را تنها اجسنتیکی می‌خواند حمل کردند، ماه گذشته آنهاي چین نظامی چین در دهانه راهبردی‌ترین تنگه جهان از سال گذشته آغاز شد. این پایگاه برای عرضه تجهیزات و امکانات مورد نیاز کشتی‌های نیروی دریایی چین که در ماموریت‌های حفظ صلح و انسان‌دوستانه بویژه در یمن و سومالی شرکت می‌کنند، استفاده خواهد شد. شی چین پینگ، رئیس‌جمهور چین در حال نظارت بر برنامه مدرن‌سازی ارتش است، این برنامه شامل توسعه قابلیت‌های ارتش چین برای انجام ماموریت‌های بین‌المللی است. جیبوتی که مساحتش به اندازه کشور وژر است، ورودی جنوبی به دریای سرخ در مسیر کانال سوئز به شمار می‌رود. این کشور از سوی اتیوپی، اریتره و سومالی احاطه شده است. آمریکا، زاپن و فرانسه نیز در این کشور پایگاه نظامی دارند. با توجه به موقعیت جیبوتی که در شمال غرب اقیانوس هند واقع شده است، نگرانی‌های هند نسبت به حضور نظامی چین در منطقه تشدید شده است.